
SEXTA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 20132  CADERNO 3

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527323

Ato: 13
Numero da Inexigibilidade: 13/2013
Data: 16/05/2013
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527337

Processo nº. 2013/210296
Inexigibilidade de Licitação nº 013/2013
ADJUDICO o presente Processo Licitatório de acordo com o 
parecer do Procurador Jurídico desta Fundação, e HOMOLOGO 
à Associação Cultural Amazônia Independente, CNPJ n.º 
10.511.256/0001-17, o incentivo cultural no valor de R$ 
60.000,00 (sessenta mil reais), para o Projeto “SE RASGUM 
APRESENTA – EDIÇÃO 10 ANOS”, que acontecerá nos dias 
10/05, 01/06 e 05/07/2012, em Belém/PA.
Belém, 16 de maio de 2013.
Adelaide Oliveira de Oliveira
PRESIDENTE DA FUNTELPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527347

PORTARIA: 316/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
NILZA MORAES DA SILVA              Assistente I             541969964   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24722136465050000    0101000000          339030              700,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527434
PORTARIA Nº. 0174/2013-DAF/SEAD 

DE 14 DE MAIO DE 2013
EXCLUIR da Portaria nº. 159/2013-DAF/SEAD de 08.05.2013, 
publicado no DOE nº. 32.395 de 13.05.2013 o servidor 
REGINALDO CONDE DE ALMEIDA FILHO Id. Funcional nº. 
3252655/1, ocupante do Cargo de Técnico D.

PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES
PORTARIA Nº. 0175/2013-DAF/SEAD 

DE 14 DE MAIO DE 2013
SERVIDOR: REGINALDO CONDE DE ALMEIDA FILHO
ID. FUNCIONAL: 3252655/1
CARGO: TÉCNICO D
PERÍODO CONCESSIVO: 24/06/2013 a 23/07/2013
PERÍODO AQUISITIVO: 2012/2013

PORTARIA Nº. 0177/2013-DAF/SEAD 
DE 14 DE MAIO DE 2013

EXCLUIR da Portaria nº. 159/2013-DAF/SEAD de 08.05.2013, 
publicado no DOE nº. 32.395 de 13.05.2013, a servidora MARINA 
GUIMARÃES DE ALENCAR, Id. Funcional nº. 54193846/2.

PORTARIA Nº. 0176/2013-DAF/SEAD 
DE 14 DE MAIO DE 2013

EXCLUIR da Portaria nº. 159/2013-DAF/SEAD de 08.05.2013, 
publicado no DOE nº. 32.395 de 13.05.2013, a servidora 
IRENICE BATISTA DA SILVA, Id. Funcional nº. 5721644/8.

PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 173/2013-DAF/SEAD 

DE 14 DE MAIO DE 2013
SERVIDORA: MARIA LUCIA CORDEIRO NASCIMENTO
ID. FUNCIONAL: 1643/1
CARGO: DATILOGRAFO
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 23/05/2013 a 21/06/2013
TRIÊNIO: 05/05/2007 a 04/05/2010
TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: SEAD E THAIS DE PINHO MORAES MAGALHÃES
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 10/04/2013 a 09/04/2014
ORDENADOR DE DESPESA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527462
PORTARIA Nº 0345/2013-GS/SEAD 

DE 16 DE MAIO DE 2013
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2013/235049 de 16/05/2013;
RESOLVE:
I-CONCEDER ao servidor ROSANO MARTINS DE LIMA Id. 

Funcional nº6121527/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, lotado na Diretoria de Gestão e Política de 
Saúde Ocupacional do Servidor – DSO/SEAD, Adicional, a contar 
de 01/05/2013.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 01/05/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 DE MAIO DE 
2013.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527191
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2013

PROCESSO Nº 436.791/2013
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 011/2013
Objeto: Registro de Preços para Eventual e Futura Prestação de 
Serviço de Capacitação e Treinamento em Tecnologia PostGree.
Órgão Gerenciador: PRODEPA – Processamento de Dados do 
Estado do Pará.
Vigência: 12 meses.
Data de Assinatura: 13/05/2013
Lotes 1 e 2 - Preços Registrados Para: F-TREZE TECNOLOGIA 
LTDA.

Lote 1 – Treinamento e Capacitação

Item Descrição dos Cursos Valor Unitário por 
Aluno

1 Conhecendo o Banco de Dados Postgree. R$ 90,00
2 Instalação de Banco de Dados Postgree. R$ 89,00
3 Arquitetura de Banco de Dados Postgree. R$ 123,00
4 Configuração de Banco de Dados Postgree. R$ 126,00
5 Projeto de Banco de Dados Postgree.. R$ 130,00
6 Administração de Banco de Dados Postgree. R$ 400,00
7 SQL em Postgree. R$ 400,00
8 PL/SQL em Postgree. R$ 412,00
9 Executando Melhorias de Desempenho em Postgree. R$ 398,00

10 Alta Disponibilidade. R$ 398,00
11 PostGIS. R$ 398,00

Lote 2 - Banco de Horas

Item Descrição dos Cursos Valor Unitário por 
Pacote

12 Banco de Horas c/pacote de 4 horas. R$ 1.967,00
13 Banco de Horas c/pacote de 8 horas. R$ 3.169,00
14 Banco de Horas c/pacote de 16 horas. R$ 4.974,00
15 Banco de Horas c/pacote de 24 horas. R$ 8.100,00
16 Banco de Horas c/pacote de 32 horas. R$ 9.974,00
17 Banco de Horas c/pacote de 40 horas. R$ 13.000,00

Valor total do Lote 1: R$ 145.236,00
Valor Total do Lote 2: R$ 411.840,00
Valor Total da Ata: R$ 557.076,00
Ordenador Responsável: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires 

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527137

Ato: 0535
Data : 05/04/2013
Fundamento Legal: art. 6º, Incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº. 41/03 c/c os artigos 2º e 5º da Emenda 
Constitucional nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV, da 
Lei Complementar nº 39/02, com as alterações introduzidas pela 
Lei Complementar nº 49/05; art. 131, § 1º, inciso X da Lei nº. 
5.810/94
Nome do Servidor: MARIA DE LOURDES VASCONCELOS DA 
SILVA
Cargo: ASSIST. ADMINISTRATIVO
Matrícula Funcional: 31554631
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Valor: 1.335,41
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

PORTARIA DE ANULAÇÃO DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526759

PORTARIA N.º201304002291, DE 15/05/2013 - PROC 
N.º 0020137300092797/SEFA

Motivo:  Anular a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2013 a 31/12/2013
Base Legal: parágrafo único do art. 5º da Lei nº 6.017/96 
decorrente de erro no sistema que possibilitou a geração 
automática mesm mediante do cancelamento do parecer.
Interessado: Lino Araujo da Silva – CPF: 123.674.782-87
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA FIRE FLEX/Pas/Automovel/9BD17203G73223991

EDITAL INTIMAÇÃO TARF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526781

EDITAL DE INTIMAÇÃO
A Sra. DELMIRA NAIFF DE MENDONÇA MENDES, Chefe da 
Secretaria Geral do Tribunal Administrativo de Recursos 
Fazendários – TARF, Belém-Pará, FAZ SABER, que pelo presente 
Edital, fica intimada DISMOBRAS IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E 
DISTRIBUIÇÃO DE MOVEIS E ELETRODOMESTICOS S/A. , I.E. 
n. 15.273.705-7, nos termos do artigo  14, III, da Lei n. 6.182, 
de 30 de dezembro de 1998, da decisão da Segunda Câmara 
Permanente de Julgamento, prolatada na sessão realizada no dia 
25/03/2013, Processo n. 012009510000747-2, Auto de Infração 
e Notificação Fiscal  n. 012009510000747-2, Recurso n. 7022 – 
de Ofício, que declarou a nulidade da decisão de 1ª Instância, 
conforme acórdão n. 3434 - 2ª CPJ.
E para que chegue ao conhecimento dos interessados, é passado 
o presente EDITAL, que será publicado no Diário Oficial do Estado 
e afixado no lugar de costume na sede deste Tribunal. Aos 13 de 
maio 2013. Eu, Maria Alice Neves da Silva, lavrei o presente. 
E eu, Delmira Naiff de Mendonça Mendes,  chefe da Secretaria 
Geral conferi e subscrevi.

PORTARIA Nº 0518 DE 13 DE MAIO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526799

O SubSecretário da Administração Tributária, no uso da 
competência que lhe é conferida pela Portaria n° 315, de 9 de 
fevereiro de 2011 e, tendo em vista os termos do Processo nº 
002013730004396-6/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 de 
janeiro de 1975 e Convênio ICMS 38 de 30 de março de 2012, 
em favor de DANIELLE AZEVEDO DE OLIVEIRA, inscrita no 
Cadastro de Pessoa Física do Ministério da Fazenda - CPF (MF) 
sob o nº 521.781.372-53, a isenção do ICMS na aquisição de um 
veículo FIAT /NOVO PALIO SPORTING DUALOGIC 1.6 16V FLEX 
4P, com 115 HP de potência bruta, no valor bruto de R$43.932,00 
(quarenta e três mil, novecentos e trinta  e dois reais), e valor 
líquido, excluindo os impostos, R$34.256,06 (trinta e quatro 
mil, duzentos e cinquenta e seis reais e seis centavos), veículo 
automotor com compensação de altura (elevação do banco) 
e prolongamento dos pedais, para uso de deficiente físico, 
conforme laudo de perícia médica, emitido pela Junta Médica da 
CLÍNICA DE MEDICINA E PSICOLOGIA DE TRÁFEGO - CLIMEPT 
emitido em 16/01/2012.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Oficial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA, 13 de maio de 2013.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
SubSecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 0502 DE 13 DE MAIO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526803

O SubSecretário da Administração Tributária, no uso da 
competência que lhe é conferida pela Portaria n° 315, de 9 de 
fevereiro de 2011 e, tendo em vista os termos do Processo nº 
002013730002118-0/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 
de janeiro de 1975 e Convênio ICMS 38 de 30 de março de 
2012, em favor de JACQUELINE BARROS KHALED, inscrita no 
Cadastro de Pessoa Física do Ministério da Fazenda - CPF (MF) 
sob o nº 207.383.742-53, a isenção do ICMS na aquisição de 
um HONDA FIT EX AUMTOMÁTICO, com 115/116 HP de potência 
bruta, no valor bruto de R$63.092,00 (sessenta e três mil e 
noventa e dois reais), e valor líquido, excluindo os impostos, 
R$50.049,64 (cinquenta mil, quarenta e nove reais e sessenta e 
quatro centavos), veículo automotor de transmissão automática 
com sistema de direção hidráulica, para uso de deficiente físico, 
conforme laudo de perícia médica, emitido pela Junta Médica da 
CLÍNICA DE MEDICINA E PSICOLOGIA DE TRÁFEGO - CLIMEPT 
emitido em 16/11/2011.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Oficial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA, 13 de maio de 2013.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
SubSecretário da Administração Tributária


